
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 98 del 13/07/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2015, n. 1201
 
Fondo Sviluppo e coesione 2007-2013. APQ rafforzato Sviluppo Locale. Rimodulazione e variazione al
Bilancio ai sensi dell’art. 42 della L.R. 28/01.
 
 
Assente l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata dall’Ufficio
Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, confermata dal Dirigente del Servizio Competitività, riferisce quanto
segue l’Ass. Barbanente:
 
Premesso che:
in data 16 febbraio 2000 il Governo e la Regione Puglia hanno sottoscritto Intesa Istituzionale di
Programma, così come aggiornata dai successivi atti di programmazione e pianificazione;
la Delibera CIPE 21 dicembre 2007, n. 166, recante “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale (QSN)
2007-2013 - Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS)” stabilisce i criteri per la
programmazione degli interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziata con il FAS e stabilisce che
le risorse del Fondo aree sottoutilizzate ripartite con precedenti delibere che risultino già programmate
alla data della predetta delibera attraverso Accordi di programma quadro o altri strumenti, possono
essere considerate parte integrante della programmazione unitaria 2007-2013;
con il D. Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di risorse aggiuntive e interventi speciali per la
rimozione di squilibri economici e sociali” sono state definite le modalità per la destinazione e
l’utilizzazione di risorse aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e
territoriale, è stata modificata la denominazione del FAS in Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC);
con DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013 la Regione ha preso
atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC
2000-2006 e FSC 2007-2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012,
n. 60/2012, 79/2012, 87/2012 e 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;
in data 25 luglio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale”
per un ammontare di risorse pari ad € 586.200.000,00;
con la DGR n. 2424 del 21/11/2014 si è stabilito la rimodulazione programmatica degli interventi inseriti
nell’Accordo, sulla base dei criteri della DGR 2120 del 14/10/2014, a seguito della riduzione delle risorse
assegnate all’APQ “Sviluppo Locale”, per effetto della Deliberazione CIPE n. 14 del 08/03/2013 e delle
conseguenti deliberazioni della DGR n. 2248 del 30/11/2013 e n. 652 del 08/04/2014, pari ad euro
62.370.111,95;
con DGR n. 841 del 23.04.2015 avente per oggetto “Concorso delle regioni a statuto ordinario al
contenimento dei saldi di finanza pubblica per l’anno 2015. Articolo 1, commi 460 e seguenti, della legge
23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015). Terzo provvedimento”
 
Considerato che:

1



con atto dirigenziale n. 796 del 7.05.2015 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’erogazione di
“Aiuti alle grandi imprese e alle PMI per programmi integrati di agevolazione - PIA Turismo” denominato
“Avviso per la presentazione di progetti promossi da Grandi, Medie e Piccole Imprese ai sensi
dell’articolo 50 del Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014”;
con atto dirigenziale n. 797 del 7.05.2015 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’erogazione di
“Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” ? Approvazione e pubblicazione “Avviso per la
presentazione di progetti promossi da Piccole Imprese ai sensi dell’articolo 27 del Regolamento
generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014”;
con atto dirigenziale n. 798 del 7.05.2015 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’erogazione di
“Aiuti ai programmi integrati promossi da PMI” ? Approvazione e pubblicazione “Avviso per la
presentazione di progetti promossi da Medie Imprese ai sensi dell’articolo 26 del Regolamento generale
dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014”;
con atto dirigenziale n. 799 del 7.05.2015 è stato approvato e pubblicato l’Avviso per l’erogazione di
“Aiuti ai programmi di investimento delle grandi imprese” ? Approvazione e pubblicazione “Avviso per la
presentazione di progetti promossi da Grandi Imprese ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento generale
dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014”;
 
Considerato, altresì, che occorre procedere all’individuazione delle risorse necessarie per dare
attuazione ai suddetti avvisi;
 
Rilevato che con delibera di Giunta regionale n. 574 del 26.03.2015 è stato istituito il nuovo capitolo n.
1147031 di spesa secondo la procedura prevista dall’articolo 42, comma 6 bis della L.R. n. 28/2001 e
codificato secondo quanto previsto dal D.Lgs. 118/2011;
 
Tutto ciò premesso, si propone di operare la variazione al bilancio ai sensi di quanto previsto dalla DGR
n. 841/2015 proposta dal Servizio Bilancio e Ragioneria e successivo a seguito di reimputazione dei
residui attivi in aderenza alla legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi principi contabili.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m. e i.
Rimodulazione ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/14 e del comma 6-bis dell’art. 42 della L.R. n.
28/2001 con eliminazione dei residui attivi e delle corrispondenti economie vincolate come di seguito
riportato.
 
RIDUZIONE DEI RESIDUI
Parte entrata
Cancellazione per insussistenza dei residui attivi - anno 2012 - relativi al capitolo 2032415 “Fondo per lo
Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni Deliberazioni Cipe” per un importo pari a €
155.000.000,00 (Inserire il totale dei bandi)
UPB 04.03.23
Codifica da Piano dei conti finanziario: E.4.03.10.01.001
 
Parte spesa
Eliminazione per insussistenza delle Economie Vincolate da residui di stanziamento anno 2012 relative
al capitolo di spesa 1147030 UPB 02.03.04 per € 155.000.000,00 (scrivere totale bandi)
Missione e Programma: 14.5
Codifica da piano dei conti finanziario: U.2.03.01.02.000
 
VARIAZIONE IN AUMENTO
Iscrizione alla competenza dell’esercizio 2015, in termini di competenza e cassa a seguito di

2



reimputazione dei residui attivi in aderenza alla legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi
principi contabili;
 
Parte entrata
UPB 4.3.23 - Capitolo 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007/2013. Assegnazioni
Deliberazioni Cipe” per € 155.000.000,00
Codifica da Piano dei conti finanziario: E.4.03.10.01.001
 
Le Deliberazioni del Cipe n. 62/2011 e n. 92/2012 costituiscono titolo per l’accertamento previsto al
punto 3.6 punto c) del “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui
all’Allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 s.m.i, concernente le modalità di accertamento delle entrate
correlate a “contributi a rendicontazione” da parte dell’Amministrazione statale.
 
Parte spesa
UPB 02.03.04 - capitolo di spesa 1147031 “Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013 - Delibera CIPE n.
62/2011, n. 92/2012 - Settore d’intervento - Contributi agli investimenti a imprese” per € €
155.000.000,00;
Missione e Programma: 14.5
Codifica da piano dei conti finanziario: U.2.04.23.01.000
 
Con successivi provvedimenti saranno autorizzati i pagamenti nel rispetto dei vincoli di cui al comma
463 dell’articolo unico della L. n. 190/2014.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della L. R. n. 7/97;
 
Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria, così come indicato nella sezione copertura finanziaria,
ad operare la variazione al bilancio ai sensi di quanto previsto dalla DGR n. 841/2015 a seguito di
reimputazione dei residui attivi in aderenza alla legislazione sull’armonizzazione contabile e relativi
principi contabili;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Competitività a procedere con successivi provvedimenti
dirigenziali alla prenotazione dei rispettivi impegni di spesa a copertura degli avvisi di cui alle
determinazioni dirigenziali nn. 796 - 797 -
798 -799 del 07.05.2015.

3



 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


